¹ Hieron., *Vit. Hilarion.*, col. m. 323. — ² Id, *ad Demetriad.*, epist. viii, col. m. 71. — ³ Matth., iv, 1.

— ⁴ Gloss., ex Bed. in Matth., iv. — ⁵ Ambros., *de Elia et jej.*, c. 1. — (*a*) *Al.* quantovis. — (*b*) *Ita apud Hieron. Cœt. edit. Bonav.* octuaginta.

et ipse hostis jejunii in quarto jejunandi modo, qui videlicet est ex abundantia misericordia, asserit Christum dedisse jejunandi exemplum non solum perfectis, sed etiam imperfectis. In quo siquidem, aut intendit dicere quod exemplum jejunandi dedit nobis, ut jejunemus pro exhibenda aliis misericordia, sicut jejunaverunt Moyses, Elias, Daniel, et alii prophetæ, et tunc falsum dicit, quia abundans misericordia non competit imperfectis, sed perfectis; aut ut jejunemus pro superanda pugna, et tunc quidem verum dicit, sed sibi ipsi aperte contradicit. Quod eliam facit in sexto jejunandi modo, ubi dicit, quod perfecti concupiscentias habentes edomitas, jejunio non astricti, jejunabant secundum morem illorum cum quibus vivebant: ubi contradicit ei, quod paulo ante prædixerat, quod in quatuorvis (*a*) perfecto remanet aliquid de concupiscentiis evincendis. Contradicit insuper veritati: nam Paulus Apostolus, qui ad apicem summæ perfectio- nis pervenerat, castigare se dicit¹ corpus proprium, et in servitatem redigere, non tam pro gerendo aliis more, quam pro su- perando hoste domestico, sicut expresse dicit Hieronymus in auctoritate superius posita². Quis etiam quantumcumque sanctus, nisi sit actu infirmus, vel corpore debilis, ab his jejuniiis, ad quæ se obligavit per regulæ votum, vel ab his quæ universaliter servanda sancta mater Ecclesia statuit, ex sua quan- talibet perfectione absolvitur? Quis sanæ mentis hoc seuserit? quis docere præsumperit? nullus certe, ut credimus, nisi sanctæ matris Ecclesiae statuta contemnat.

Dehinc ut (*b*) suam finalem declarat intentionem, quæ non ad jejunium servandum, sed potius ad solvendum conatur inducere, sex modos assignat solutionis jejunii, quorum primum dicit illicitum, secundum imperfec- tum, quatuor sequentes modos dicit esse per- fectorum. In quibus plura interserit perver- sorum seminaria dogmatum, quæ ad præ-

sens indiscussa relinquimus, ne legentium animos prolixitate gravemus. Hoc tamen prætereundum non est, quod cum supra sex modos jejunandi distinxerit, in quibus qua- tuor posuit licitos, et illos indifferenter com- petere perfectis et imperfectis, deinde sex modos subnectit solvendi jejunium, ex qui- bus unum imperfectis attribuit, quatuor vero reliquos modos perfectis maxime competere dicit, manifeste declarat ejus sententia se esse, quod viris perfectis magis competit je- junia solvere, quam servare. In quo et im- pietatem transcendit Joviniani hæretici, qui sacrae jejuniorum observantiae moderatam ciborum sumptionem ausus non fuit præponere, sed æquare. Legat igitur, si dignetur, veracium scripta Doctorum, in quibus ma- gnis nequaquam præconis solutio jejuniorum extollitur, sed miris laudibus observantia commendatur. Hanc enim sacer Ambrosius in libro *de Jejunio*, non tam miseriæ hujus sæculi fore asserit, quam innocentia Paradisi, cum ait³: « Itaque ne terrenum quis, aut novellum putet esse jejunium, pri- mus usus mundi a jejunio cœpit, quando lux clara resplendnit. » Et infra⁴: « Ubi cibus cœpit, ibi finis factus est mundi. Ubi cœpit sua incrementa nescire, ibi cœperunt divina circa eum opera feriari. Quo judicio declara- tum est, quod per cibos mundus haberet im- minui, per quos desiit et augeri.⁵ Et ut scia- mus novellum non esse jejunium, primam in Paradiso legem constituit de jejunio: sci- bat enim quod per escam culpa haberet in- ferri. » Idem etiam libro eodem jejunium comparat vitæ coelesti: « Merito, » inquit⁶, « Eliam dignum celo divina judicavit sen- tentia, ut cum ipso raperetur corpore, quo- niā coelesti vita vivebat in corpore, et su- pernæ usum conversationis exhibebat in ter- ris.⁷ Quid est enim jejunium, nisi substantia coelestis? Jejunium refectione animæ, et cibus mentis est. Jejunium vita angelorum culpæ

¹ *I Cor.*, ix, 27. — ² *Hieronym.*, *ad Demetriad.*, epist. viii, col. m. 71. — ³ *Ambros.*, *de Elia et jej.*, c. iv, n. 6. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Ibid.*, n. 7. — ⁶ *Ibid.*, c. ii, n. 3. — ⁷ *Ibid.*, c. iii, n. 4.

(a) *Al.* quantovis. — (b) *Cæt. edit. deest* ut.

mors, excidium delictorum, remedium salutis, radix gratiae, fundamentum castitatis. Hoc ad Denm gradu citius pervenitur : hoc gradu Elias ascendit, antequam curru ; in hac virtute et spiritu Eliæ venit Joannes ; denique et in deserto ille vacavit jejuniis. Et ideo, qui vitae humanæ possibilitatem continentia supergressus fuerat, non homo, sed angelus aestimatus est. » In his Ambrosius sacer jejunium comparat angelicæ vitae, et quidem satis digne. Cum enim, sicut ait Dionysius, hierarchia coelestis triplex sit actus, purgatio scilicet, illuminatio et perfectio, et ad hæc tria per jejuniū observantiam perveniantur; sancte jejunantium vita magis coelestis esse perhibetur, quam terrena. Per jejuniū enim obtinetur perfecta custodia sanctitatis. Primo quantum ad declinationem carnalium vitiorum, sicut ait Hieronymus ad Demetriadē¹ : « Post cogitationum diligentissimam cautionem, jejuniorum tibi arma sumenda sunt, et canendum cum David² : *Humiliavi in jejunio animam meam.* Et³ : *Cinerem tanquam panem manducabam.* » Et paulo post : « Ignita sunt diaboli jacula, quæ simul vulnerant, et inflammant, et a rege Babylonis tribus pueris præparantur. » Sed quomodo ibi quartus, speciem habens quasi filii Dei⁴, immensos mitigavit ardores, sic et in animo virginali, rore cœlesti, et jejuniorum frigore, puellaris calor extinguitur, et humano corpori angelorum conversatio impetratur (*a*). » Dehinc propter debellationem spiritualium hostium, juxta illud Ambrosii, ubi supra⁵ : « Judith jejunans omnibus diebus viduitatis suæ, his armis munita processit, omnem Assyriorum circumvenit exercitum, sobri vigore consili abstulit Holofernis caput, servavit pudicitiam, victoriam reportavit. » Esther quoque pulchrior facta jejunio, omne genus suum a persecutione liberavit, ita ut regem sibi faceret esse subjectum : non libidinis ardore

¹ Hieron., *ad Demetriad.*, ubi sup. prox. — ² Psal. xxxiv, 13. — ³ Psal. cl, 10. — ⁴ Hieron., ubi sup., col. m. 72. — ⁵ Dan., iii, 92. — ⁶ Ambros., *de Elia et jej.*, c. ix, n. 29. — ⁷ Ibid., n. 30. — ⁸ Ibid.,

inflammatum, sed coelesti miseratione conuersum, ut poena in impium retorqueretur, et honor sacris redderetur altariis. » Est ergo jejuniū reconciliationis sacrificium, virtutis incrementum, quod fecit etiam fœminas fortiores. » Per jejuniū etiam imperatur perfecta intelligentia veritatis. Primo quidem in operandis, cuiusmodi est veritas divinæ legis, sicut dicit Ambrosius, ubi supra : « Moyses, » inquit, « de jejunio legem dedit, ipsumque jejunantem non voces magna, non fulgura, et nubes tenebrosa, et fumigans Sina perterrituit. Neque enim introisset in nubem, et vocem Dei loquentis de medio ignis sine periculo salutis audisset, nisi munitus armis jejunii. Quadraginta enim diebus jejunavit in monte, ut legem acciperet a Domino Deo nostro. Et in superioribus quidem montis lex dabatur Moysi jejunanti, in inferioribus populo manducauti, prævaricatio sacrilega accendebat epulantium. Quo spectaculo motus Moyses, fregit tabulas, indignum judicans, ut ebrio populo lex daretur. » Impetratur etiam per jejuniū intelligentia veritatis in speculandis, juxta quod dicit Hieronymus contra Jovinianum¹⁰ : « Daniel, atque tres pueri revelationem somniorum jejunio merentur, pastique leguminibus, pulchriores, et prudentiores inveniuntur. » Eodem quoque libro¹¹ : « Elias quadraginta dierum jejunio præparatus, Deum vidit in monte Oreb, auditique ab eo¹² : *Quid tu hic agis, Elia?* Multo familiarior vox ista, quam illa in Genesi¹³ : *Ubi es, Adam?* Illa enim pastum terrebat et perditum, hæc jejunanti famulo blandiebatur. » Denique per jejuniū acquiritur constantia virtutis. Primum quidem ad faciendum ardua, juxta quod Ambrosius, ubi supra¹⁴ : « Magna est virtus jejunii. » Denique tam speciosa militia est, ut jejunare delectaret et Christum; tam valida,

n. 31. — ⁹ Ibid., c. vi, n. 16. — ¹⁰ Hieronym., *adv. Jovinian.*, lib. II, col. m. 101. — ¹¹ Ibid., paulo superiori. — ¹² Ill Reg., xix, 9. — ¹³ Gen., iii, 9. — ¹⁴ Ambros., ubi sup., c. ii, n. 2.

(a) *Ita apud Hieron. Cœl. edit. Bonav. imperatur.*

ut ad cœlum homines elevaret. Et ut tam humanis, quam divinis utar exemplis, Elias jejuno ore cœlum clausit,¹ jejonus filium viduæ ab inferis suscitavit, jejonus pluvias ore depositus, jejonus ignes deduxit de cœlo, jejonus curru est raptus in cœlum, et quadraginta dierum jejuniu divinam acquisivit præsentiam. Tunc denique plus meruit, quando plus jejunavit.² Quis ex humana virtute igneos equos et currus potuisset ascendere, nisi qui naturam humanam corporis incorruptibilis jejuniu virtute mutasset?³ Dat etiam virtutem superandi adversa, sicut idem Ambrosius dicit ibidem⁴: « Est quædam creaturae natura, quam adamantium (*a*) vocant, nullo facilis igne consumi, qua imposita focis ignescit, illico sublata de flamma, tanquam aquarum infusione munda resplendet. Talia erant puerorum Hebræorum corpora, qua jejuniu in adamantium (*b*) transformata naturam, vapore ignis, non ad dispendium sui, sed ad gratiam mutabantur. (*c*).⁵ Daniel quoque trium hebdomadarum jejuniu leones edocuit jejunare, missus in lacum, et in adamantinam soliditatem abstinentiae rigore membra duratus non patuit vulnus. Sic eum constrinxerant jejunia, ut in ejus corpore ferarum morsibus locus esse non posset. Clausa tenebant feri leones ora, quaæ abstinentiae propheticæ sanctitas comprimebat, ut ea ferae aperire non possent, veluti (*d*) quibusdam viuulis alligata.» Ex his igitur et aliis predictis colligitur, quod cum per jejuniu obtineatur perfectio sanctitatis, sapientiae et virtutis, per quaæ mens humana purgatur, illuminatur et perficitur instar hierarchiæ colestis, ab omnibus debet servari et appeti, sed maxime ab his, qui cupiunt esse perfecti. Unde et haec tria breviter exprimit Gregoriana illa præfatio⁶, qua dicitur, quod Deus corporalij jejuniu vi-

tia comprimit, mentem elevat, virtutem largitur et præmia. Et Augustinus in quadam sermone⁷: « Jejunium, inquit, purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subjecit, cor facit contritum et humiliatum, quod Deus non spenit, concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis lumen accendit, verboitatem non amat, divitiarum superfluitates abdicat, superbiam calcat, humilitatem commendat.» Ambrosius etiam, ubi supra⁷: « Jejunium continentia magisterium est, pudicitia disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio animæ, miserationis expensa, lenitatis institutio, castitatis origo, senum gratia, custodia juventutis.» Haec de jejuniu laude diffusius diximus, ut carnaliter sapientis hominis et intellectus instruatur, et inflammetur affectus, quatenus suum recognoscens errorem, in jejuniu, fletu et planctu convertatur ad Dominum: super quo Patri misericordiarum sacrificium devote precis offerimus, ut sicut de ipsis subversione doluimus hactenus, ita de conversione in posterum gaudeamus.

RESPONSIONIS TERTIÆ

CAPUT PRIMUM

In quo voluntaria et penitentia paupertas fundementum evangelicae perfectionis astruitur, et qua huic videri possunt contraria, dissolvuntur.

Christianæ religionis fundementum esse Christum Jesum, sapiens ille architectus Apostolus Paulus ad Corinthios asserit, docens⁸ fundementum aliud ponit non posse præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus. Hoc quidem in nostro intellectu collocatur per fidem, quam idem Apostolus dicit ad Hebreos⁹, rerum sperandarum esse substantiam; in affectu vero per charitatem, de qua idem ad Ephesios scribit¹⁰: *In chari-*

¹ Ambros., ubi sup., c. II, n. 3. — ² Ibid., c. III, n. 4. — ³ Ibid., c. VII, n. 19. — ⁴ Ibid., n. 20. — ⁵ Pref. quadrages. — ⁶ Imo auctor serm. LXXXII, n. 1, inter Oper. Aug., Append. tom. V. — ⁷ Ambros., ubi sup., c. VIII, n. 22. — ⁸ I Cor., III, 11. — ⁹ Hebr., XI, 1. — ¹⁰ Ephes., II, 17.

(a) In originali amiantum. Apud Ambros. edit. Bisont. amiantum. — (b) Item amanti vel amanti. — (c) In orig. utebantur. — (d) Item meriti. — (e) Cœt. edit. quia.

tate radicati et fundati, fundamento ipsam comparans et radici. Ut igitur haec duo jungantur in uuum, christianæ religionis fundamentum et radix est fides, quæ per charitatem operatur, sicut et Glossa, super illud : *Fundamentum aliud*, etc., dicit¹ : « Fides, quæ per dilectionem operatur, in fundamento posita, neminem perire permittit. » Huic autem fundamento, sive radicie, directe adversatur cupiditas, de qua scribitur ad *Timotheum*² : *Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide*. Ex hac nemper radice, cum annexa sibi superbia, universa mala sibi originem, fomentum et incrementum suscipiunt; propter quod civitatis Babyloniae fundamentum ab Augustino esse perlibetur. Omnium itaque bonorum origo, et novae civitatis Jerusalem fundamentum et fundator Christus Jesus, qui in hoc apparuit³, ut diaboli dissolvet opera, bujus cupiditatis oppositum summo debuit affectu complecti, exemplo ostendere, et verbo prædicare. Et quoniam cupiditatis vitium et inordinatio radicatur in affectu mentis, occasio vero et fomentum sumitur a rebus extra possessis, ideo necesse est, quod perfecta radicis hujus avulsio utrumque respiciat, ut avaritiae rubiginosa affectio, et substantiæ terrenæ illecebrosa possessio, tam spiritualiter, quam corporaliter abdicentur. Unde super illud Matthæi⁴ : *Dixit Simon Petrus ad Jesum : Ecce nos reliquimus omnia*, dicit Bernardus⁵ : « Optime, et non ad insipientiam tibi. Nam et mundus transit et concupiscentia ejus, et relinquere haec magis expedit, quam ab eis derelinqui. Et haec fugiendarum divitiarum causa præcipua est, quod aut vix, aut numquam, sine amore valeant possideri. » Si igitur gemina haec abdicatio, mundi scilicet et concupiscentiæ ejus, quæ etiam paupertas spiritus dicuntur, ipsa est qua radix omnium malorum perfecte amputatur, et Ba-

bylonis fundamentum evertitur, recta potest ratione concludi, quod perfectionis evangelicæ, per quam Christo configuramur, et complantamur, et habitaculum ejus efficiamur, ipsa paupertas spiritus, secundum quandam analogiam et cohaerentiam ad prædicta, radix est et fundamentum. Propter quod et Christus cum ad perfectionem discipulos informaret in monte, tanquam novæ Jerusalem descendens de cœlo fundamenta, perfectionis videlicet evangelicæ limina, in montibus sanctis, montibus scilicet apostolicis collocans, inter cæterarum virtutum gloriosa præconia, a sanctæ paupertatis excellentia sumit initium, dicens⁶ : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*. Dehinc tribuens de perfectionis aggressione consilium, primum ad hanc suo invitatum exemplo, dicens⁷ : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia que habes, et da pauperibus, et veni, sequere me*. Quem locum tractans Hieronymus ait⁸ : « Apostolici fastigii est, perfectaque virtutis, omnia vendere et pauperibus distribuere, et sic levem atque expeditum cum Christo ad cœlestia subvolare. » Cum autem circa bonorum temporalium possessionem duo considerare contingat, dominium scilicet, et usum, sitque usus necessario annexus vitæ præsenti, evangelicæ paupertatis est possessio-nes terrenas quantum ad dominium et proprietatem derelinquere, usum vero non omnino rejicare, sed arctare, juxta illud quod dicit Apostolus⁹ : *Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus*. Ex his potest colligi paupertatis evangelicæ ratio, scilicet, quod ipsa sit virtus temporalium abdicativa bonorum, qua quis nil proprium habens sustentatur de non suo. Et quoniam dupliciter contingit rerum temporalium abdicare dominium, dupliciter etiam sustentari de non suo, ideo paupertatis evangelicæ duplex est modus, duplexque per-

¹ Gloss., ex Bed. in hunc loc. — ² I Tim., vi, 10.
³ I Joan., III, 8. — ⁴ Matth., xix, 27. — ⁵ Imo Gaufrid., De colloq. Simon. cum Jesu, n. 2, inter spu-

ria Bern., Oper. tom. II, edit. 1090. — ⁶ Matth., v, 3. — ⁷ Ibid., xix, 21. — ⁸ Hieron., ad Demetriad., ubi sup., col. m. 73. — ⁹ I Tim., vi, 8.

fectio. Cum enim duplex sit rerum dominium, scilicet privatum, et commune, unum quidem spectans ad determinatam personam, alterum vero ad determinatum collegium, et primum abdicari possit retento secundo, possit etiam secundum abdicari cum primo; duplex erit secundum hunc duplum modum paupertatis perfecta professio: una videlicet, qua quis temporali omnium privato, seu personali, abdicato dominio, sustentatur de non suo, id est, non sibi proprio, communi tamen jure cum aliis participato et simul possesto; alia vero, qua quis omnium rerum abdicato dominio, tam in proprio, quam in communi, sustentatur de non suo, id est, non sibi proprio, sed alieno, pie tamen et juste ab alio sibi pro sustentatione collato. Primæ paupertatis forma præcessit in turba credentium, de qua in *Actibus* dicitur¹: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum, que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Quem Scripturæ locum tractans Hieronymus ad *Demetriadem*, dicit²: « In *Actibus* Apostolorum, quando Domini nostri Iesu Christi calebat crux, et ferrebat recens in credentibus fidem, vendebant omnes possessiones suas, et pretia earum ad Apostolorum projiciebant pedes, ut ostenderent pecunias esse calcandas, et dabatur singulis prout opus erat. » Hinc etiam tradita fuit forma monasticæ seu cœnobiticæ vitæ; juxta quod Glossa Bedæ dicit ibidem: « Qui ita vivunt, ut sint eis omnia communia, ideo cœnobite vocantur. Quæ vita tanto felicior est, quanto statum futuri seculi imitatur, ubi sunt omnia communia. » Secundæ autem paupertatis exemplaret forma in vita præcessit Apostolorum, quam perfectionis magister Christus eisdem instituit, quoando ipsos ad prædicandum misit, sicut legitur in Matthæo³: *Nolite, inquit, possidere aurum, neque argentum, neque pecunie*

niam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam. Dignus est enim operarius cibo suo. Ubi Glossa: « Propemodum necessaria vita amputat, ne vel current de crastino, qui docent omnia regi a Deo, nec ipsa necessaria, nec cellarium secum veheant, nihil præter vestimentum, nec etiam numisma. » In his igitur verbis Dominus apostolis et prædicatoribus veritatis extremæ ac penuria paupertatis formam servandam impunit, quantum ad parentiam non solum possessionum, sed etiam pecuniarum et aliorum mobilium, quibus sustentari vel communiri solet communis hominum vita, ut tanquam veri pauperes, in summa rerum constituti penuria, carerent pecuniis, alimenta non ferrent, simplici vestitu contenti essent, et sine calceamentis incederent, ut sic paupertatem altissimam actu et habitu, quasi quoddam perfectionis insigne, præferrent. Hanc paupertatis normam, tanquam speciali prærogativa perfectam, et Christus in seipso servavit, et apostolis servandam instituit, et his, qui eorum cupiunt imitari vestigia, consulendo suasit. Quod enim Christus illam servaverit, ostendit Chrysostomus super Matthæum⁴: « Ne possideatis, inquit, aurum, neque argentum, neque peram in via. Quia enim per opera ostendit ea, tunc iam legislationem, quæ est a verbis, validiorum inducit, quando et facile susceptibilis sermo factus est, operibus suis prius certificatus. Ubi igitur ostendit per opera? audi eum dicentem⁵: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Neque in hoc sufficit solo, sed et discipulis tribuit hanc apodixim. » Haec verba Chrysostomus. Glossa etiam super illud Matthæi⁶: *Vulpes foveas habent, etc.*⁷ : « Quid me propter lura saeculi vis sequi, cum ita sim pauper, ut nec hospitiolum, quod meum sit, habeam? » Quod si forte quis dicat, Christum non proprie habuisse hospitium, sed commune,

¹ *Act.*, iv, 32. — ² Hieron., ubi sup. prox., paulo inferius. — ³ *Matth.*, x, 9-10. — ⁴ Chrysost., in

Matth., hom. xxxii, al. xxxiii, n. 4. — ⁵ *Matth.*, viii, 20. — ⁶ Ibid. — ⁷ Gloss., ex Bed. in hunc loc.

obviat idem Chrysostomus in sermone *de proditione Judee*: « Quos, inquit,¹ pretiosorum marmorum pompa delecat, cognoscat Christum omnium Dominum, qui locum in quo caput reclinare non habuit. Et ideo discipuli ipsum interrogant, et dicunt²: *Ubi vis paremus comedere Pascha?* » Sed si Christus habuisset domicilium commune, illud discipuli non ignorassent. Sed etiam Christus loco non caruisset, in quo caput reclinaret, et Pascha comedederet. Colligitur ergo ex interrogatione discipulorum, et hospitii incertitudine, quod Christus domicilium non habuit, nec proprium, nec commune. Arctissimam quoque Domini paupertatem declarans Hieronymus ait³: « Turpe est ante fores sacerdotis Domini crucifixi et pauperis, qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores consulum, et milites excubare. » Fuit itaque Christus, tanquam vere pauperrimus, alieno cibo sustentatus. Hoc ipsum Bernardus inquodam sermone super illud *Lucæ*⁴: *Cum factus esset Jesus annorum duodecim*, apertius dicit⁵: « Ut te, Domine, per omnia nostræ paupertati conformares, quasi unus in turba pauperum stipem per ostia mendicabas. Quis dabit me buccellarum illarum mendicantium participem fieri, et illius edulii reliquiis saginari? » Anselmus etiam in libro *de Sacramentis*⁶: « Pauper ita fuit Christus, ut veniens in mundum, non in sua, sed in aliena domo nasceretur, et natus propter inopiam loci in præsepio brutorum animalium poneretur, et vivens in mundo non haberet, ubi caput suum reclinaret; nec moriens, unde nuditatem suam tegeret; nec mortuus, unde involveretur, nec sepulcrum, aut locum, ubi corpus mortuum locaretur. » Ex his colligitur, quod Christus pauper fuit in ortu, pauper in vitæ progressu, pauper in termino: sane ut hanc paupertatem amabilem redderet in mundo, pauperrimam ma-

¹ Chrysost., *de prodit. Judeæ*, hom. 1, n. 4. — ² *Math.*, xxvi, 17. — ³ Hieron. — ⁴ *Luc.*, II, 42. —

⁵ Bern. — ⁶ Anselm., *de Sacram. diversit. ad Valerianum querel. resp.*, c. III. — ⁷ *Joan.*, XII, 26. —

⁸ Bed., *in Marc.* — ⁹ Chrysost., *in Math.*, hom. VIII,

trem elegit, paupertatis defectus voluntarie pertulit, et, ut pauper et inops, discalceatus incessit. De paupertate namque matris ipsius dicit Beda *super Marcum*, exponens evangeliū illud⁷: *Si quis mihi ministrat, me sequatur*: « Consideremus, inquit⁸, qua via graditur, ut sequi mereamur. Ecce cum Dominus sit creator angelorum, suscepturus naturam nostram quam condidit, in uterum Virginis venit, nasci tamen in hoc mundo per divites noluit, parentes pauperes elegit. Unde et agnus, qui pro illo offerretur, defuit; columbarum pullos, et par turturum ad sacrificium mater invenit. » His concordat Chrysostomus *super Matthæum*⁹: « Parisiens quidem Filium Virgo, confessim illum in præsepe reclinavit, quia multis convenientibus propter descriptionem, non erat domum invenire. Sed quid fuit, quod suasit Magos adorare? Nihil enim sensibilium magnum erat illuc, sed præsepe et tugurium, et mater pauper, et nudam Magorum videas philosophiam. » Item quoque in homilia Epiphaniæ de Magis loquens, dicit¹⁰: « Viderunt pandochium tenebrosum et sordidum, magis animalibus, quam hominibus aptum, in quo nemo erat contentus sedecere, nisi itineris necessitate coactus, matremque ejus vix tunicam habentem unam, non ad ornatum corporis, sed ad tegumentum nuditatis proficiem. » Quod autem pauperrime vixerit, super illud Marci¹¹: *Circumspectis omnibus*, Glossa declarat dicens: « Circumspectis omnibus, si quis eum hospitio suscipiet. Tantæ enim paupertatis fuit, et ita nulli adulatus, ut in tanta urbe nullum inveniret hospitium. » Super quem etiam locum Beda in origine (a) dicit¹²: « Intelligendum est, quod tantæ paupertatis Dominus fuit, ut in urbe maxima nullum hospitem, nullam mansionem inveniret, sed in agro parvulo apud Lazarum, sororesque ejus habitaret. » Constans est igitur, quod Christus

n. 4. — ¹⁰ Id., *de Epiph.* — ¹¹ *Marc.*, XI, 11. —

¹² Bed., in hunc loc.

(a) Leg. originali.

non solum hospitio, sed et pretio quo illud emeret, caruit, dum necessitate compulsa, de urbe exivit, illo videlicet die, quo eamdem urbem tanquam rex asello vectus intravit. Hoe ipsum et Glossa, super illud Joannis¹: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*, expressius asserit: « Noluit Dominus habere quod perderet; pauper erat, ne diabolus haberet quod auferret. » Sed omne temporale, sive commune, sive proprium, et auferri potest, et perdi. Tandem, ut pauper, discalceatus incessit, juxta quod Hieronymus ad Eustochium scribens ait²: « Discipuli sine calceamentorum onere, et vineulis pellum, ad prædicationem novi Evangelii destinantur, et milites, vestimentis Iesu sorte divisis, cæligas non habebant quas tollerent. Nee enim habere poterat Dominus, quod prohibuerat in servis. » Calecentium igitur Christus, ut pauperrimus, caruit; vestimentis vero necessariis carere non potuit; volens tamen summae paupertatis nuditate vitam concludere, nudus elegit cruce pendere. Quia vero Magister et Dominus Christus, non propter se, sed nostri causa paupertatem assumpsit, ut perfectionem nobis exemplo monstraret; ideo sacris Apostolis, tanquam suæ sanctitatis imitatoribus perfectis, hanc extremæ paupertatis formam servandam instituit, sicut legitur in *Matthæo*, *Marcus*, et *Luca*. Quod quanquam ex ipso textu sit certum et evidens, ad omnem tamen dubietatis scrupulum amovendum, sanctorum auctoritatibus confirmetur. Nam super illud Matthæi³: *Nolite possidere aurum*, etc., dicit Chrysostomus⁴: « Multa per hoc unum emendabat: primum quidem non suspectos faciens Apostolos; secundo autem ab omni eos eruens sollicitudine, ut vocationem omnem tribuant sermoni; tertio docens eos suam virtutem, hoc nempe eis, et postea dicit⁵: *Nunquid aliquid deficit vobis*,

quando misi vos nudos, et discalceatos sine sacculo? » Et infra⁶: « Orbi terrarum doctores erat missurus; propter quod et angelos eos ex hominibus, ut ita dicam, constituit, ab omni absolvens vitæ hujus sollicitudine. » Et post⁷: « Intende (a) qualiter omnibus eos denudans, omnia eis dedit, permettens in domibus eorum, qui docentur, manere, et nihil habentes introire. Si autem in aliena patria existentes, et apud ignotos abundantes, nihil amplius oportet petere quotidiano cibo, multo magis domi manentes. » Hucusque Chrysostomus. Idem quoque ait⁸: « Si bonum esset aurum habere, hoc utique dedisset Apostolis Christus, qui ineffabili eis tribuit dona; nunc autem non solum non dedit, sed etiam habere prohibuit. Ideoque Petrus non solum non verecundatur, sed etiam decratur in paupertate, dicens⁹: *Argentum et aurum non est mihi.* » Super præfatum etiam Matthæi locum Rabanus in originali sic dicit: « Consequenter hoc præcipit evangeliatoribus veritatis, quibus ante dixerat¹⁰: *Gratis accepistis, gratis date.* Si enim sic prædicant, ut pretium non accipient, superflua est auri et argenti, nummorumque possessio. Nam si habuissent aurum vel argentum, viderentur non causa hominum salutis, sed lucri causa prædicare. » Idemque subiungit: « Qui divitias detruncauerat, prope modum necessaria vitæ amputat, ut Apostoli, doctores veræ religionis, qui docebant omnia gubernari providentia divina, seipsos ostenderent nihil cogitare de crastino. Ex hoc præcepto arguit philosophos, qui vulgo appellantur Batroperitæ, quod contemptores sæculi existentes, et omnia pro nihilo ducentes, cellam secum vehant. » His etiam Beda super Marcum consonat dicens¹¹: « *Præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum*¹². Tanta, » inquit, « predicatori debet esse fiducia in Deo, ut præsentis vitæ sumptus quamvis non provideat, tamen sibi

¹ *Joan.*, xiv, 30. — ² Hieron., ad Eustoch., epist. xxii, col. m. 178. — ³ *Math.*, x, 9. — ⁴ Chrysost., in *Matth.*, hom. xxxii, al. xxxiii, n. 4. — ⁵ *Luc.*, xxii, 35. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Ibid., n. 5. — ⁸ Ibid.,

hom. xc, al. xci, n. 4. — ⁹ *Act.*, iii, 6. — ¹⁰ *Matth.*, x, 8. — ¹¹ Bed., in *Marc.*, lib. i, c. 24. — ¹² *Marc.*, vi, 8. — (a) *Cæt. edit.* Intendere.

eos non deesse certissime sciat : ne, dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus aliis provideat æterna. » Idem paulo post subdit : « Illa Apostolis loquebatur, ut securi non possiderent, nec portarent huic vitæ necessaria, nec magna, nec minima. Ideo posuit (*a*) : *Nec virgam*, ostendens a fidelibus omnia deberi ministris suis, nulla superflua querentibus. » His concordat Ambrosius super illud Lucae¹ : *Nihil tuleritis in via, nec virgam, nec peram, nec panem, nec pecuniam* : « Qualis beat esse qui evangelizat regnum Dei, præceptis Evangelii designatur, ut sine virga, sine pera, sine calceamento, id est, subsidiis sacerularis administrorum non requiriens, fideique tutus, putet sibi, quo minus ea requirit, magis posse suppeterere. » Ad quod etiam facit, quod ab eodem dicitur super illud Lucæ¹ : *Nolite portare sacculum, neque peram*² : « Si prohibemur possidere aurum, quid eripere? » Petrus Apostolus, primus Dominicæ executor sententiæ, ostendens non in vacuum effusa Domini mandata, cum posceretur a paupere, ut ei pecuniae aliquid largiretur, ait³ : *Argentum atque aurum non habeo*. Tamen non tam in hoc gloriatur Petrus, quod aurum, et argentum non habeat, quam quod servet Domini mandatum, qui præcepit : *Nolite possidere aurum*. Hoc est dicere : Vides me Christi discipulum, et aurum a me requiris? Aliud nobis multo pretiosius auro donavit. » His verbis Ambrosii Augustinus⁴ concordat in libris *de mirabilibus sacrae Scripturæ*, sic dicens : « In excusatione elemosynæ, et paupertatis professione, Petrus paralytico dixit⁵ : *Surge, et ambula*, illud Magistri præceptum servans⁶ : *Nolite possidere aurum, neque argentum*. Qui enim de iniquo mammona expeditus fuerat, verbo imperii morbo ligatum cito solvebat. » Hoc ipsum Bernardus *ad Eugenium* confirmat :

¹ *Luc.*, x, 4. — ² Ambros., *in Luc.*, lib. VII, n. 54. — ³ Ibid., n. 55. — ⁴ *Act.*, III, 6. — ⁵ Imo auctor librorum *de Mirabilib. S. Script.*, lib. III, c. XVI, inter Opera Aug., Append. tom. III. — ⁶ *Act.*, III, 6. — ⁷ *Matth.*, x, 9. — ⁸ Bern., *de Consid.*, lib. II, c. vi,

« Nec locus, » inquit⁷, « otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium Ecclesiarum. Nam quid aliud dimisit tibi sanctus Apostolus? *Quod habeo*, inquit, *hoc tibi do*. Quid illud? Unum scio : neque aurum, neque argentum, cum ipse dicat⁸ : *Argentum et aurum non est mihi*. » Et infra : « Esto ut alia quacumque ratione hæc tibi vendices, sed non apostolico jure. Nec enim ille tibi dare potuit, quod non habuit. » Idipsum Hieronymus dicit expressius⁹ : « Apostoli tota orbe terrarum peregrini, non as in zona, non virgam in manu, non caligas habuere in pedibus. » Chrysostomus tandem, *de Laudibus Pauli* : « Paulus, » inquit¹⁰, « pecuniam non possedit. Nam ipse hoc testatur : *Usque in hanc*, inquit¹¹, *horam, et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur*. Et quid dieo pecuniam, cum ille necessarium saepè non haberet cibum, nec quo circumdaretur indumentum? Ex his omnibus aperte colligitur, præscriptam paupertatis formam, qua nihil possidetur, et in summa rerum penuria vivitur, Apostolis fuisse præceptam, et ab eiusdem servatam. Quid autem ipsorum, imo Christi vestigia sequi volentibus, consulatur ab ipso, aperte clarescit ex consilio quod dedit adolescenti, sicut legitur in Matthæo¹²: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia que possides, et da pauperibus, et veni, sequere me*. Quod exponens Rabanus ait : « In potestate nostra est, utrum velimus esse perfecti; tamen quicumque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet: et non ex parte vendere, sicut Ananias, et Sapphira; sed totum, et sic præparare sibi thesaurum in regno cœlorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi Salvatorem sequatur. Constat autem, quod Christus in summa rerum penuria vixit. » Idem paulo posterius : « Inter pecunias habere, et pecunias amare, nonnulla distantia est. Multi enim

n. 10. — ⁹ Hieronym., *ad Ageruch.*, epist. xi, col. m. 109. — ¹⁰ Chrysost., *de laud. S. Paul.*, hom. iv, pag. 495. — ¹¹ *I Cor.*, iv, 11. — ¹² *Matth.*, xix, 21.

(a) *In origin. apposuit.*

habentes, non amant; multi non habentes, amant. Item alii et habent, et amant; alii nec habere, nec amare se divitias sæculi gaudent; quorum tutior status est, cum Apostolo dicentium¹: (Nobis) *crucifixus est, mundus et (nos) mundo.* » In his Rabanus expresse insinuat, opus perfectionis esse, magisque securum, et Christo crucifixo conforme, in carentia rerum et pecuniarum, vivere in extrema paupertate. Hoc ipsum et Apostolus *ad Corinthios* persuadet: *Scitis, inquit², gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter nos egenus factus est, cum dives esset, ut illius inopia vos divites essetis.* Et in hoc consilium do. Augustinus, in originali: « Factus est, inquit, egenus in tantum, ut non haberet quod habent vulpes. Et in hoc consilium do, subauditur ut ejus paupertatem imitemini. » Idem quoque, in libro *de Bono conjugali*³: « Non ideo malum est, justum aut prophetam in domo sua suscipere, quia nec domum habere debet, ut, quod melius est, faciat, qui vult ad perfectum Christum sequi. » In quo Augustinus aperte declarat, quod alieno suscipi tecto, ei maxime competit, qui perfecte Christum imitari cupit. Illic consonat quod dicit Chrysostomus⁴ *super Joannem*: « Omnia agamus, per quæ Christum imitemur. Quid igitur Christus ait? *Vulpes foveas habent, et volucres cali nidos; filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* » Idem, *super Matthæum*, homilia ix⁵: « Si ab honore quidem, qui in inferioribus est palatiis, pecuniae nos expulerint, contemptibles erunt; colorum autem Rege per singulos dies clamante et dicente, quia difficile est cum illis in celum intrare, non projiciemus omnia? et non desistemus ab omnibus rebus, ut cum libera facie regnum ingrediamur? » His concordat Hieronymus

ad Heliodorum dicens⁶: « Nolo te hujus peregrinationis deterreat difficultas, qui in Christum credis; sed ejus (*a*) crede sermonibus: *Primum querite regnum Dei, et hec omnia adjicientur vobis.* Non pera tibi sumenda, non virga: affatim dives est, qui cum Christo pauper est. » Idem, *ad Rusticum Monachum*⁷: « Si habes substantiam, vende, et da pauperibus; si non habes, grandi onere liberatus es; nudum Christum nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia. » Constat autem, quod duritia et difficultas non est, cum proprietas rerum contemnitur, nisi penuria comitetur. Ad hoc ipsum spectat quod dicit Gregorius Nazianzenus in Apologia sua, libro secundo⁸: « Sed paupertatem, » inquit, « et penuriam exprobabunt. Ista sunt divitiae meæ. Ista me non solum gloriantem, sed etiam arrogantem facit. Videor enim mihi hoc audire ab inimicis, quia vestigiis illius incedam, qui *propter nos pauper factus est, cum dives esset.* Atque utinam exnere possem me istis pauciculis, quibus circumdari videor, ut nudus effugerem spinas sæculi, quæ retinent, et revocant pergentes ad Deum! » Haec S. Gregorius. His consonat, quod dicit Bernardus⁹: « Habetur in Evangelio, et perfectionis consilium, et remedium infirmitatis. » *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Haec perfectio est, siquidem Filius hominis, ubi caput reclinaret, non habebat. Petro et Joanni, nec aurum, nec argentum erat. Paulus simplici victu et vestitu contentus, haec ipsa labore mannum acquirebat. Sed non omnes capiunt verbum hoc, siue nec consilium castitatis. » Hucensque Bernardus. Gennadius quoque, *de Ecclesiasticis dogmatibus*¹⁰: « Bonum est, » inquit, « facultates cum dispensatione pauperibus erogare, sed melius est pro intentione se-

¹ Gal., vi, 15. — ² II Cor., VIII, 9-10. — ³ Aug., *de Bon. Conj.*, n. 8. — ⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. xix, al. xviii, n. 3. — ⁵ Id., *in Matth.*, hom. ix, n. 5. — ⁶ Hieron., *ad Heliod.*, epist. i, col. m. 9. — ⁷ Id., *ad Rustic.*, epist. iv, in fine. — ⁸ Gregor. Naz., *Apoloq.*, lib. II. — ⁹ II Cor., VIII, 9. — ¹⁰ Ino Gaufrid., *de*

colloq. Simon. cum Jesu, n. 8, inter spuria Bern., Oper. tom. II, edit. 1690. — ¹¹ Matth., vi, 19. — ¹² Genuad., *de Ecl. Dogm.*, xxxviii, al. 71, inter Oper. Aug., Append. tom. VIII.

(a) *Apud Hieron.* difficultas. Qui in Christum credis, ejus.

quendi Dominum simul donare, et absolutum sollicitudine egere cum Christo. » Sed qui habet unde sustentatur, scilicet in communione, non proprio dicitur egere; nam de illis quibus erant omnia communia, in *Actibus* dicitur¹: *Nec erat quisquam egens inter eos*. Postremo, ut clare nobis innescat, quae sit abrenuntiationis forma perfectis, attendendum est, quod dicit Beda super illud Marci²: *Relictis omnibus (a), secutus est eum*³: « Perfectam nobis abrenuntiationis formam tribuit, dum non solum lucra reliquit vectigalium, sed et pericula contempnit. Tanta enim cupiditate sequendi Dominum ductus est, ut nullo prorsus hujus vite respectu, vel cogitationem sibimet reservaverit. » Per haec sacrorum Doctorum testimonia, tam manifesta, quam certa, et alia plurima, quae causa brevitatis vitandae resonant ad praesens, irrefragabili potest ratione concludi, quod Christum et Apostolos imitari, non solum quoad abdicationem proprietatum, verum etiam quoad extremam temporalium rerum penuriam, quae consistit in carentia possessionum, et pecuniarum, non solum est licitum, sed et laudabile, et perfectum. Non tamen ex hoc debet vel potest inferri, quod abdicatis rerum proprietaibus, possidere aliquid in communi sit imperfectum, quia sicut perfectae castitatis diversi sunt modi, quorum variis prærogativis sancta mater Ecclesia, tanquam ornamenterum varietate decoratur; sic et in modis perfectae paupertatis intelligendum est, quanquam non sit per omnia simile hinc inde, sicut diligenter consideranti est evidens.

His autem non obstat præallegatorum vita sanctorum, qui communia possederunt, quasi non debuerint aliter docere quam vivere, quia mos esse solet piis Doctoribus, ut eas virtutum prærogativas, quibus carere se

vident, in aliis mirentur, et prædicent, sicut Hieronymus, ad Pammachium scribens: « Virginitatem, » inquit⁴, « in cœlum fero, non quia habeo, sed quia magis miror quod non habeo. Ingenua enim et verecunda confessio est, quo ipse careas, in aliis prædicare. Numquid, quia gravi corpore terræ hæreo, avium non miror volatus? » Haec Hieronymus. Cui etiam Chrysostomus consonat, qui Ægyptios monachos laudans, ait⁵: « Nunc veniens in erenum Ægypti, paradiso hanc meliorem videbis effectam. Etenim est videre ubique regionis illius Christi exercitum et regalem gregem, et superiorum virtutum urbanitatem. » Existentia enim omni extitit, in mundo omnino crucifixi, et ultra rurus (b) procedunt, corporis operationem ad indigentium (c) cibum sumentes. Neque enim, quoniam jejunant et vigilant, vacare per diem dignum aestimant; sed noctes quidem sacris hymnis et vigiliis, dies in orationibus, et manuum operationibus consumunt, apostolicum imitantes zelum. Verecundemur igitur omnes, et divites, et inopes, cum illi nil penitus habentes nisi corpus et manus suas, conantur et litigant (d) impensas hinc indigentibus invenire, nos autem decem millibus intus reconditis, neque superflua ad hoc tangimus. » Haec Chrysostomus, qui, ut doctor sanctus et verax, quasi ad sui et aliorum sibi similium verecundiam, paupertatis excellentiam in monachis Ægypti commendat. Simile per omnia sacer dicit Ambrosius⁷: « Christus, » ait, « Dominus noster sacerdotibus quid præcepit, audiamus⁸: *Qui non renuntiaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*. Contremisco haec dicens: mens enim primo omnium, meus, inquam, ipse accusator existo, meas condemnationes loquor. Negat Christus suum esse discipulum, quem videbit aliquid possidentem, et eum qui non renuntiat omnibus quae possidet. Et quid agi-

¹ *Act.*, iv, 34. — ³ *Marc.*, ii, 14. — ⁵ *Bed.*, in *Marc.*, lib. i, c. ii. — ⁴ Hieronym., ad *Pammach.*, epist. L, col. m. 442. — ⁵ Chrysost., in *Matth.*, hom. viii, n. 4. — ⁶ *Ibid.*, n. 5. — ⁷ Imo Origenes, sup. *Genes.*, hom. xvi. — ⁸ *Luc.*, xiv, 33.

(a) Leg. *surgens*. — (b) Cœt. edit. crucifixi. Et ultra. Rursus. — (c) Item operatione ad indigentiam. — (d) Item manus suas cogant et litigent.

mus? Quomodo hæc autem ipsi legimus, aut populis exponimus, qui non solum non renuntiamus his quæ possidemus, sed acquirere volumus ea quæ nunquam habuimus, antequam veniremus ad Christum? Numquidnam, quia nos redarguit conscientia, legere, non proferre quæ scripta sunt, possumus? Nolo duplicati criminis esse reus: confiteor, et palam audiiente populo confiteor hæc scripta esse, etiam si nondum implesse me novi. Sed ex hoc saltem (*a*) commoniti festinemus implere, festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio est, ad sacerdotes Domini, quibus in terra pars non est, quibus portio Dominus est. Talis enim erat ille qui dicebat¹: *Tanquam egentes, multos autem locupletantes; ut nihil habentes, et omnia possidentes.* Paulus hic est, qui in talibus gloriatur. » Ibis sacri doctoris veracibus et humiliibus verbis, nihil expressius ad propositum dici potest. Et B. Papa Gregorius, tertio *Dialogorum*, viri mirabilis Isaæ vitam describens, ait²: « *Servus omnipotentis Domini egressus urbem, non longe desertum locum reperit, ibique sibi humile habitaculum construxit, ad quod dum multi pergerent, exemplo illius æternae vitae desiderio accendi cœperunt, atque sub ejus magisterio in omnipotentis Domini se servituū dederunt.* Cumque ei cerebro discipuli innuerent, ut pro usu monasterii possessiones, quæ offerebantur, acciperet, ille sollicitus sue paupertatis custos, fortem sententiam tenebat, dicens: *Monachus qui in terra possessionem querit, monachus non est.* Sieque metuebat paupertatis sua securitatem perdere, sicut avari solent divites perituras divitias custodiare. » Hæc Gregorius: qui cum monachus (*b*) et ipse, in monasterio quod possessionibus daturerat, vitam duxisset, communes tamen possessiones recusantem miratur et laudat. Ac per hoc impiæ præsumptionis esse con-

vincitur, virtutem non habitam spernere, ut quia docentis vita extremæ paupertati non per omnia consonat, ipsius doctrina pauperum perfectioni repugnando contradicit. Nequaquam igitur a prædictis discordat illud Augustini verbum, quo contra Admantum Manichæum, præfatum de paupertatis forma mandatum Apostolis, dicit³ spiritualiter esse scrutandum, vel, ut alibi dicit, permissive intelligendum. Nam cum Marcus dicat⁴ expresse, qnod præcepit eis ne quid tollerent in via, et ipse cum aliis expositoribus, sicut ex præmissis claret, intelligendum ad litteram doceat, si hoc simpliciter alibi negaret, et evangelicæ veritati, et sanctorum doctrinæ, simul ac suæ, aperte contradiceret, sive contrairet. Quod de tanto dici Doctore, piæ Catholicorum aures abhorrent. Attendendum est ergo, quod cum Apostoli fnerint primi fundatores religionis christianaæ, et professores perfectionis excelsæ, professores, inquam, et sicut privatæ personæ, et sicut exemplaria quædam; prædicta Domini verba intelligere possumus eis esse dicta tanquam fundatoribus christianæ religionis, et sic intelliguntur extendi ad omnes; sed non omnes Christiani arctantur ut hanc vitæ regulam teneant, sicut Manichæi falso dogmatizant. Ideo contra ipsos loquens hereticorum malleus Augustinus ostendit, quod hæc verba spiritualiter intelligenda sunt, si sic accipientur tanquam omnibus sint præcepta. Possumus etiam intelligere prædicta verba dicta fuisse Apostolis, tanquam exemplaribus perfectionis; et sic intelliguntur per modum consilii, quod de se non obligat, nisi eos, qui hanc vivendi formam voluntarie profitentur, et vovent. Intelligere possumus insuper dicta fuisse Apostolis sicut certis personis, priusque prædicatoribus evangelicæ legis: et sic cum duo insinuentur in verbis illis, scilicet abdicatione temporalium, et receptio dispendiorum, primum intelligitur fuisse præceptum, sicut dicit textus, et Glossa.

(a) Cœl. edit. statim. — (b) Item Monachis.

¹ II Cor., vi, 10. — ² Greg., *Dialog.*, lib. III, c. xiv.
— ³ Aug., *cont. Admant.*, c. xx, n. 4. — ⁴ Marc., vi, 8.

Unde Beda : « Missis ad prædicandum discipulis, ne quid tollerent in via præcepit. » Secundum autem non fuisse præceptum, sed concessum, sive permisum. Unde Glossa super illud Lucæ¹ : *In eadem domo manete*, etc. : « Qui saccum et peram prohibuit, sumptus ex prædicatione concedit. » Et Rabanus super Matthæum : « Claret autem hoc Dominiū non ita præcepisse tanquam evangelistæ vivere aliunde non debeant, quam eis præbentibus, quibus annuntiant Evangelium : alioquin contra hoc præceptum fecit Apostolus, qui victimum de manuum suarum laboribus transigebat; sed potestatem dedit, in qua scirent ista sibi dari. Cum autem potestas datur, licet cuique non uti, tanquam de jure suo cedere. » Hæc Rabanus. Ex his colligitur manifeste, quod prædicta Domini verba, juxta considerationes præmissas intelligi possunt et spiritualiter, et ad litteram, ut consulta, et ut præcepta, et permissa. Propter quod omnis contrarietas calumnia de medio tollitur, si multiformis hujus acceptio intelligentia sane capiatur. His etiam non obsistit illud Hieronymi ad Nepotianum², ubi dicit, quod vivens de decimis, et altaris oblatione sustentatus, nudam crucem nudus sequitur, tanquam perfectæ paupertatis summa consistat in vivendo de decimis et oblationibus, sicut sacerdotes et clerici vivunt. Est enim multiplex gradus et differentia nuditatis. Alia quidem est cordis, alia cordis et corporis. Nuditas cordis est per expoliacionem spiritus ab omni perverso affectu avaritiae et cupiditatis. Et de hac Gregorius in homilia³ : « Nndi cum nudo luctari debemus: quia si vestitus quisque cum nudo luctatur, citius ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. » Hoc quidem intelligitur generaliter dictum omnibus Christianis. Nuditas autem corporis et cordis triplicem habet gradum. Nam quedam est magna, quæ attendit in abjectione

omnis superfluitatis, et proprietariæ possessionis. Et hæc quanquam non sit de necessitate, est tamen de congruentia status ordinis clericalis. Et de hac Hieronymus ad Nepotianum⁴ : « Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hæreditatis ejus, nec accipio partem inter cæteras tribus, sed quasi levita et sacerdos vivo de decimis, et altari deserviens, altaris oblatione sustentor; habens victimum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus separar. » Est et alia nuditas major, quæ non solum consistit in his, verum etiam in abdicatione potestatis possidendi proprium, et abnegatione propria voluntatis; et hæc competit regularibus et cœnobitis, de qua Hieronymus ait⁵ : « Nolo pristinarum necessitudinum recorderis: nudos amat eremus. » Nudos intelligit non solum a facultatum appropriatione, verum etiam a propria voluntate, juxta illud Bernardi⁶ de colloquio Simonis et Jesu: « Age ergo, et qui relinquere omnia disponis, te quoque inter relinquenda numerare memento; imo vero maxime et principaliiter abnega temetipsum, si deliberas sequi ipsum, qui exinanivit propter te semetipsum. » Est et tertia nuditas, quæ consistit in his quæ prædicta sunt, et insuper in abdicatione omnis transitoriae facultatis, cum penuria et indigentia opportunaæ sustentationis; et hæc competit Apostolis et apostolicis viris, et de hac super illud Matthæi⁷: *Qui potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam*, Glossa: « Minimi sunt, qui nihil penitus habent in hoc mundo. Tales fuerunt Apostoli. » Unde Hieronymus ad *Exuperantium*⁸ ait: « Nemo Apostolis pauperior fuit, et nemo tantum pro Domino dereliquit. Vida illa in Evangelio paupercula, quæ duo minuta misit in gazophylacium, cunctis præfertur divitibus, quia totum quod habuit, dedit. »

¹ *Luc.*, ix, 4. — ² Hieron., *ad Nepotian.*, epist. II, col. m. 43. — ³ Greg., *in Evang.*, hom. xxxii, n. 2. — ⁴ Hieron., ubi sup. prox. — ⁵ Hieron., *ad Heliod.*,

⁶ *Imo Gaufrid.*, *inter spuria Bern.*, *Oper.* tom. II, edit. 1690. — ⁷ *Matth.*, x, 42. — ⁸ Hieron., *ad Exuperant.*, epist. xxxv, col. m. 27.

Hæc Hieronymus. Si igitur hæc vidua, juxta testimonium Domini, totum dando nihil sibi reservavit, in extrema se nuditate constituit. Ad hanc nuditatem aspirabat illa nobilis vidua Paula, de qua Hieronymus in laudem ipsius¹: « Hoc habuit voti, ut mendicans ipsa moreretur, et unum nummum non dimitteret filiæ, et in funere suo aliena sindone involveretur. » Ejusdem quoque felicem describens obitum, ait²: « Testis est Jesus, ne unum quidem nummum ab ea derelictum. Quid hac virtute mirabilius, fœminam nobilissimæ familie, magnis quondam opibus, tanta fide omnia vel dilargitam, ut ad egestatem ultimam perveniret? Jacent alii pecunias in carbonam, funalibusque aureis dona pendentia; nemo plus dedit pauperibus, quam qui sibi nihil reliquit. » Hæc Hieronymus. Qui ad hanc nuditatem, tanquam summe perfectam, hortatur Hedibiam in epistola, quam ad eam scribens, ait³: « Vis esse perfecta, et iu primo stare fastigio dignitatis, fac quod fecerunt Apostoli. Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, et nudam solamque crucem nuda sequaris, et sola. » In his manifestius asserit, quod ea paupertas ad perfectionis attingit fastigium, qua quis expressius et conformius nuditatem crucis amplectitur, et nudum Crucifixum imitatur. Illud autem Gregorii verbum⁴, quod dicit censum non esse in culpa, sed affectum, nequaquam est præmissis contrarium, si recte intelligatur. Si quis enim hoc sentiat, quod census in culpa sit causaliter vel formaliter, cum Manichæo errat, et hoc Gregorius reprobat. Si quis autem intelligat census esse culpæ occasionem, a sententia veritatis non deviat, cum et ipsa veritas dicat in Marco⁵: *Quam (a) difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt!* Nullo enim modo pecunia impedimentum difficultul-

tatis, Dei regnum intrare volentibus, præstat, nisi quia vel est occasio inclinationis ad malum, vel distractionis a bono. Hoe sanctorum testimonialis clare monstratur. Quod enim divitiae habentibus ipsas, occasio sint cupiditatis, in libro *de Officiis* dicit Ambrosius⁶: « Feralis, » inquit, « avaritia, illecebrosa pecunia, quæ habentes contaminat, non habentes non juvat. Esto tamen, ut aliquando juvet pecunia inferiorem, et ipsam desiderantem; quid ad alios, si sit ille copiosior qui habet? Numquid idecirco honestior, quia habet quo plerumque honestas amittitur? » Cui Bernardus concordat de colloquio Simonis et Iesu⁷: « Hæc fugiendarum divitiarum præcipue causa est, quia vix aut nunquam sine amore valeant possideri. Limosa siquidem et glutinosa nimis, non solummodo exterior, verum etiam interior nostra substantia videtur, et facile cor humanum omnibus, quæ frequentat, adhæret. » His consonat Augustinus dicens⁸: « Non sunt istæ veræ divitiae, sed mendicitas, quia quanto magis abundant, tanto magis crescit inopia avaritiae. Non sunt vere divitiae, quæ plus augent cupiditatem ei, qui eas possidet. » Quod autem sint occasio vanitatis et superbiae, Augustinus *de Lapsu mundi*⁹: « In divitiis nil tam cavendum est, quam superbiae morbus. Qui enim non habet divitias, non habet amplissimas facultates, non habet unde se extollat. » Idem *de verbis Domini*¹⁰: « Nihil est quod sic generent divitiae, quomodo superbiam: omne granum, omne germen habet vernum suum. Vermis divitiarum superbia est. » Quod vero sint occasio distractionis, manifeste insinuat Gregorius libro primo *Moralium*¹¹: « Solet, » inquit, « rerum abundantia tanto a timore divino mentem solvere, quanto hanc exigit diversa cogitare. Nam dum foris per multa spargitur, stare in intimis fixa prohibetur. » Idem in homilia super illud Lucae¹²: *Exiit*

¹ Illicron, *ad Eustoch.*, epist. xxvii, col. m. 229. — ² Ibid., col. 239. — ³ Id., *ad Hedib.*, epist. cl., col. m. 224. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. X, c. xxx, al. xvii, n. 49. — ⁵ Marc., x., 23. — ⁶ Ambros., *de Offic.*, lib. II, n. 132. — ⁷ Imo Gaufrid., *de colloq. Simon.*

cum Iesu, n. 2. — ⁸ Aug. — ⁹ Id. — ¹⁰ Id. — ¹¹ Greg., *Moral.* — ¹² Id., *in Evang.*, hom. xv, n. 1.

(a) Cæt. edit. Quia.

qui seminat, etc. : « Si nos, » inquit, « vobis semen verbum, agrum mundum, volueres dæmonia, spinas divitias significare dicere-mus, ad credendum nobis mens vestra for-sitan dubitaret. Unde et idem Dominus per semetipsum est dignatus exponere quæ di-cebat. Quis enim unquam mihi crederet, si spinas divitias interpretari voluisssem? maxi-mo cum illæ pungant, istæ delectent. Et tam-en spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi infiicto vul-nere cruentant. » Si quis igitur præmissa diligenter attendat, indubitanter advertet, quod quamvis census formaliter seu causa-liter non sit in culpa, est tamen frequens occasio culpæ, distrahendo a bonis, et inclinando ad mala. Propter quod opes a Salvatore spinis comparantur, et ab Ambrosio illecebrosæ dicuntur. Nam, sicut ex præmis-sis apparet, cum vim rationalem distrahant, irascibilem extollant, et concupiscibilem no-stram illiciant, non solum sunt illecebris, sed et periculis plenæ. Unde Augustinus, *de Lapsu mundi*¹ : « Divitiæ ipsæ quas putatis plena esse deliciarum, pleniores sunt peri-culorum. » Cum itaque perfectionis sit non solum peccata vitare, verum etiam peccato-rum occasiones et bonorum impedimenta ad plena succindere, dicente Gregorio in *Moralibus*², quod « solus ille in illicita non ca-dit, qui se a licitis caute restringit, » liquido claret, quod quamvis possessiones et pecu-nias habere de se non sit peccatum, sed li-citum; est tamen eas abdicare, et voluntarie pro Christo eis carere, perfectum. Quod si forte quis dicat, occasionem hujusmodi a temporalibus rebus imperfectis dari menti-bus, non perfectis, quasi magis competat statui imperfororum divitias fugere, eisque carere, vitæ Jesu Christi, ejusque doctrinæad-versatur aperte. Neque enim secundum haec perfectissimus debuissest Christus carere di-

vitiis, neque hoc docuisset perfectos, cum ta-men dixerit³: *Si vis perfectus esse, vade et rende omnia quæ habes*, etc. Numquid Apo-stoli perfecti non erant, quibus dictum est⁴: *Nolite possidere aurum?* Quod verbum tra-ctans Ambrosius in libro *de Officiis*, ait⁵: « *Nolite possidere aurum et argentum, ne-que pecuniam* : qua (a) velut falce pullulan-tem in pectoribus humanis succidit avari-tiam. » Super eudem quoque sermonem Chrysostomus⁶ : « Non dixit : Nolite acci-pere vobiscum aurum; sed si aliunde possi-bile est accipere, fugite perniciosa hanc ægritudinem. Etenim multa per hoc emen-dabat. » Ex his datur intelligi, quod propter vitandam occasionem avaritiae, fuit Aposto-lis interdicta pecunia, cum tamen essent per-fecti. Verum quidem est, quod sensus per-fectis non tam vehemens, nec tantorum est peccatorum occasio; sed quia quantumlibet parva intellectus distractio, vel illectio appeti-tus vitiosa mentibus perfectorum ad æterna suspensi magis est dissona, quam longe major imperfectis, circa filiorum educatio-nem, et curam rei familiaris occupatis, hinc est quod perfecta temporalium rerum abdi-catio perfectis consulitur, non imperfectis, nisi velint esse perfecti. Nam cum ipsis im-perfectis sufficiat peccata majora vitare per mandatorum observantiam, perfectis tamen competit etiam superflua cogitationes a mente rescindere, sicut et Gregorius secundo *Moralium* docet, spiritualiter exemplificans Nazareorum ritum, perfectionisque figu-ram⁷ : « Devotione, » inquit, « completa, caput Nazareus radere, capillosque in igne sacrificii ponere jubetur, quia tunc ad per-fectionis summam pertingimus, cum sic exteriora vitia vincimus, ut etiam cogitatio-nes superflua a mente resecemus. Quas ni-mirum igne sacrificii concremare, est flam-ma divini amoris incendere, ut totum cor in Dei amore ardeat, et cogitationes super-flua concremans, quasi Nazarei capilos,

¹ Aug. — ² Greg., *Moral.* lib. V, c. xi, al. viii, n. 47.
— ³ Matth., xix, 21. — ⁴ Ibid., x, 9. — ⁵ Ambros., *de Off.* lib. II, c. xxv, n. 128. — ⁶ Chrysost., in

Matth., hom. xxxiii, al. xxxii, n. 4. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. II, c. lii, al. xxvii, n. 84. — (a) *Al. quo.*

devotionis perfectione consumat. » Illa quoque promissio centupli prædeterminatis non obviat, quoniam ad spiritualia bona refertur, sicut dicit Hieronymus *super Matthæum*¹, et etiam Rabanus, quasi eisdem verbis utentes : « Occasione, » inquiunt, « hujus sententiæ quidam introducunt mille annos post resurrectionem, dicentes nobis, tunc centuplum omnium rerum quas dimisimus, et vitam æternam esse reddendam, non intelligentes quod etsi in cæteris digna sit retributio, in uxoribus appareat turpitudo, ut qui unam pro Domino dimiserit, centum accipiat pro futuro. Sensus igitur iste est, ut qui carnalia pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiat, quæ comparatione et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius numerus comparetur. » Cui etiam consonat Gregorius *super Ezechielem*² : « Neque enim sanctus vir ideo terrena deserit, ut haec possidere in hoc mundo multiplicius possit; sed per centenarium numerum perfectio designatur, quia quisquis pro Dei nomine temporalia contemnit, hic perfectiōnem mentis recipit, ut ea non appetat, quæ contempsit. Centies itaque recipit quod debet, qui perfectionis spiritum recipiens, terrenis non indiget, etiam si haec non habet. » Hucusque Gregorius. His consentit Bernardus in sermone illo de S. Petro : *Dixit Simon Petrus ad Jesum*, dicens³ : « Quid est centuplum istud, fratres, nisi consolationes, visitationes, primitiæque spiritus, qui super mel dulcior est? » Et post pauca : « Non est pater aut mater, nou domus aut ager est, non cibus aut vestis, non denique terrenum aliquid aut corporale, sed plane his omnibus est delectabilius, super omnia haec dulcius, universis his jueundius est : quæcumque desiderantur in hoc sæculo nequam, hinc non valent comparari. » Quod si forte quis pertinaciter obsistat, tam per textus Marci, quam per Augustinum *contra Adimantum*,